
Determina Dirigenziale N.116/2025 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.116/2025

Oggetto: Contratto Esecutivo OPA CIG derivato B56E5FC93 - Adesione a proroga
Contratto Quadro OPA SPC2 (CIG principale 5133642F61) dal 01 Gennaio al
31 dicembre 2025 - Telecom Italia SPA - CIG derivato B56E5FC935

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n. 20 del 20 Dicembre 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2025-2027.



Determina Dirigenziale N.116/2025 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Visto il Decreto Prot. n. 33227/2024 con il quale il Commissario Straordinario Dott. Filippo

Santarelli ha assegnato alla Dott.ssa Cristina Luciani l'incarico ad interim di Dirigente del

Settore I° Amministrativo;

Visto il decreto Prot. N.6988/2024 il Dirigente del settore I^ Amministrativo Finanziario ha

nominato L'Istr. Direttivo. Dott. Alberto Folani titolare di posizione organizzativa dei Servizi

U.T.D. – Ufficio per la transizione digitale ed Affari Generali;

Preso atto inoltre che con Decreto del Commissario straordinario prot. 38079 del 16/10/2024

il Dott. Alberto Folani è stato nominato Responsabile per la Transizione al Digitale ai sensi

dell'art. 17 del D. Lgs. 82/2005;

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Flavio

Grilli;

Considerato che il Comune di Fonte Nuova, nell’ambito del progetto di decommisioning

avviato a seguito della comunicazione pervenuta da parte di TIM, il quale ha informato l’ente

della necessità di dismettere alcune delle proprie centrali presenti sul territorio, ha provveduto

ad attivare nelle sedi interessate delle connettività destinate a fonia e dati;

Preso atto che con determina dirigenziale 1412 del 23-11-2023 l’Ente ha aderito al contratto

quadro CONSIP Spa per i servizi di connettività nell’ambito del sistema pubblico SPC2;

Vista la determinazione dirigenziale numero 582 del 2024 con la quale è stato approvato il

fabbisogno dell’Ente attualmente in essere che prevede un costo mensile di € 1.540,86 + IVA;

Preso atto delle necessità, di mantenere attive le connettività anche per l’anno 2025 fornite

dalla società Telecom Italia SPA – Sede Legale in Via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano – P.

IVA 00488410010;



Determina Dirigenziale N.116/2025 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Preso atto che in data 27/12/2024 è stato pubblicato sulla gazzetta ufficiale il “D.L. 27

dicembre 2024, n.202” (D.L. Milleproroghe in vigore dal 28 dicembre 2024), che all’art. 3,

comma 7, ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2025 del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività,

relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività.;

Preso atto che il CIG principale del contratto esecutivo OPA è il 5133642F61;

Considerato che la proroga oggetto del presente atto si intende fino al 31 dicembre 2025 agli

stessi patti, prezzi e condizioni attualmente in essere;

Preso atto in oltre che per le gare in ambito SPC (connettività, cloud, sistemi gestionali

integrati, sicurezza da remoto) è previsto un contributo da corrispondere a Consip SPA in

attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1° dicembre 2009 n. 177 ai sensi dell’art. 4,

comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto

2012 n. 135;

Considerato che per i contratti esecutivi di accordi o contratti quadro di acquisizione di beni e

servizi informatici e telematici, il cui corrispettivo non sia superiore ad euro 1.000.000,00

l’importo da destinare a Consip SPA è dell’8 per mille del valore del contratto esecutivo

sottoscritto;

Visto che per il procedimento de quo è stato già nominato RUP il Dott. Alberto Folani;

Considerato che il fornitore risulta essere affidabile e professionale nell’esecuzione del

servizio richiesto;

Ritenuta la spesa da sostenere congrua e conveniente;

Visto il D.lgs. 267/2000;

Visto il D.lgs. 36/2023;

Visto il regolamento comunale per l'esecuzione in economia di lavori, beni e servizi approvato



Determina Dirigenziale N.116/2025 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

con Delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 18.10.2010, modificato con Delibera di

Consiglio Comunale n. 19 del 21.03.2013;

Atteso che stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è B56E5FC935;

D E T E R M I N A

di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

di demandare al RUP tutti gli atti successivi alla presente determinazione dirigenziale;

di dare atto che l’importo del contributo destinato a CONSIP per € 147,92 trova copertura

con l’impegno n. 393/2025 sul bilancio 2025;

di affidare per i motivi esposti in premessa la fornitura di cui trattasi, a favore della società

Telecom Italia SPA – Sede Legale in Via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano – P. IVA

00488410010 per un importo di € 18.490,32 oltre IVA 22% per un totale di € 22.558,19;

di impegnare a favore della società Telecom Italia SPA – Sede Legale in Via Gaetano

Negri, 1 – 20123 Milano – P. IVA 00488410010, la spesa complessiva di € 22.558,19 sul

capitolo 0108.13.010 del Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025, impegno

contabile n. 00392/2025;

di comunicare alla società Telecom Italia SPA – Sede Legale in Via Gaetano Negri, 1 –

20123 Milano – P. IVA 00488410010, dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa

contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi

della suddetta comunicazione;

di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;



Determina Dirigenziale N.116/2025 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

dell'Ente e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

La Dirigente

SETTORE II
Economico-Finanziario

e ad interim SETTORE I
Amministrativo

Dott.ssa Cristina Luciani


